3

Дело № 5-7-132/2018
(05-0132/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 апреля 2018 года
г. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от  13.04.2018 № 11287 об административном правонарушении) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМ КОМФОРТ» Арзуманян Гурген Антоновича, дата рождения, место рождения, место жительства, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Арзуманян Г. А., являясь директором ООО «КРЫМ КОМФОРТ», адрес, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151111).
В судебном заседании 27.04.2018 Арзуманян Г. А. представил письменные пояснения, согласно которых вину признает, в содеянном раскаивается, просит суд применить минимальное наказание.
Выслушав Арзуманян Г. А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 11287 составленного 13.04.2018 следует, что в действиях директора ООО «КРЫМ КОМФОРТ» Арзуманян Г.А. усматривается нарушение  требований пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), что выразилось в не обеспечении своевременного представления в ИНФС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет по страховым взносам за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151111).
Согласно подпункта 4 пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представить в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщик обязан предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Расчет по страховым взносам за 1 квартал 2017 года подан в ИФНС России по г. Симферополю директором  ООО «КРЫМ КОМФОРТ» 22.05.2017, тогда как предельный срок предоставления расчета – 02.05.2017, то есть на 20 календарных дней после предельного срока предоставления расчета.
Вышеназванные обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, так же подтверждаются имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: Актом камеральной налоговой проверки №16765 от 01.09.2017, решением ИФНС России по г. Симферополю о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 18.10.2018 №13537.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц Арзуманян Г. А. является директором ООО «КРЫМ КОМФОРТ», и следовательно является надлежащим субъектом данного административного правонарушения.
Факт совершения Арзуманян Г.А. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст.15.5 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - протоколом об административном правонарушении от 13.04.2018 № 11287;  - уведомлением о вызове налогоплательщика в налоговый орган от 02.03.2018 № 314; - актом камеральной налоговой проверки от 01.07.2017 № 16765; - квитанцией о приеме от 02.09.2017; - решением ИФНС России по г. Симферополю о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № 13537 от 18.10.2017; - квитанцией о приеме от 19.10.2017; - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в действиях Арзуманян Г. А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока представления в налоговой орган расчета по страховым взносам за первый квартал 2017 года (форма по КНД 1151111).
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Арзуманян Г. А. наказание в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМ КОМФОРТ» Арзуманян Гурген Антоновича, дата рождения – виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель – Управление Федеральной Казначейства по Республики Крым (ИНФС по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение Республики Крым; КПП 910201001; ИНН 7707831115;ОКТМО 35701000; номер счета № 40101810335100010001,БИК 043510001, КБК 188 1 16 03030 01 6000 140».
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 7 Киевский судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд гор. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья						                Бугаева Л.Г.